47) *Annales Reicherspergensis* (wie Anm. 42), ad 1166, S. 472 f.: *Chuonradus post tertiam vocationem et tertiam curiam quam dederat ei imperator a festo sancti Michaelis, sex septimanis unicuique vocationi deputatis. Ibi ergo cum constanter respondisset coram principibus ad omnia quae ei imperator obiciebat, quod scilicet per rapinam teneret episcopatum Salzburgensem, cum nec ab eo umquam regalia eiusdem episcopatus nec a papa suo Paschali spiritualia suscepisset [...]*.

48) *Annales Reicherspergensis* (wie Anm. 42), ad 1166, S. 473: *[...] ipseque [Erzbischof Konrad von Salzburg, J. D.] per prolocutorem suum ducem Bawariae respondisset, se non per rapinam sed per legitimam et canonicam electionem cleri et ministerialium et totius plebis eundem episcopatum suscepisse; se quoque iusticiam suam, id est regalia, tribus vicibus ab eo requisisse eodem anno, hocque testibus probare voluisset; hancque sibi negatam fuisse tribus vicibus, pro eo quod nollet, cum nec deberet, recipere Paschalem qui non esset legitimus pastor ecclesiae [...]*. Zu den drei Bitten um die Regalienleihe: HÖDL, *Erzstift Salzburg* (wie Anm. 41), S. 49 f.

49) Dies ist ein Ergebnis meiner Untersuchung, DENDORFER, *Wormser Konkordat* (wie Anm. 28), die sich in diesem Punkt gegen den magistralen Aufsatz von Peter Classen wendet, der diese Entwicklung schon mit dem Wormser Konkordat ansetzte: Peter Classen, *Das Wormser Konkordat in der deutschen*

Häufiger aber lässt sich in der Zeit Friedrich Barbarossas beobachten, dass die Bindungsverhältnisse geistlicher wie weltlicher Großer parallelisiert werden. Was bei den einen die Regalienleihe ist, wird bei den anderen die Vergabe von *beneficium* oder *feudum* durch den König. Beides verpflichtet in der Sicht des Hofes vor allem zur Heeresfolge für die Italienzüge⁵⁰⁾.

Ausgehend von diesen Überlegungen wird verständlich, warum in der Auseinandersetzung über die nicht erfolgte Regalieninvestitur Erzbischof Eberhards von Salzburg lehnrechtliche Argumente angeführt werden konnten. Selbst wenn das Verhältnis des Salzburger Erzbischofs zum König nicht lehnrechtlich begründet war, so ließ sich das Phänomen, eine Leihe mit Investitur und daraus folgenden Verpflichtungen des Beliehenen, doch ohne Mühe analog zu einem Lehnsverhältnis beschreiben. Das in Oberitalien entwickelte Lehnrecht bot nun Kriterien, wie die fristgerecht erbetene Belehnung, mit denen zu bewerten war, ob der Erwerb eines Lehens rechtmäßig oder unrechtmäßig zustande gekommen war⁵¹⁾. Die roncaglien Lehnsgesetze Friedrich Barbarossas von 1154 und 1158 forderten genau diese Belehnung binnen Jahr und Tag⁵²⁾.